ATA DA QUINQUAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano dois

mil e dezessete, às quinze horas e quinze minutos,

reuniu-se a Assembleia Legislativa do Estado,

ordinariamente, na Capital do Estado, no Plenário das

Deliberações, sob a Presidência dos Senhores Deputados

Ezequiel Júnior – 2º Vice-Presidente, Lebrão – 1º

Secretário e Edson Martins - 1º Vice-Presidente;

Secretariada pelos Senhores Deputados Jesuíno Boabaid e

Lebrão; com as presenças dos Senhores Deputados Adelino

Follador, Aélcio da TV, Airton Gurgacz, Anderson do

Singeperon, Edson Martins, Ezequiel Júnior, Hermínio

Coelho, Jean Oliveira, Jesuíno Boabaid, Laerte Gomes,

Lazinho da Fetagro, Lebrão, Léo Moraes, Marcelino

Tenório, Ribamar Araújo, Saulo Moreira, Só na Bença e

da Senhora Deputada Rosângela Donadon; e ausências dos

Senhores Deputados Alex Redano, Cleiton Roque, Dr.

Neidson, Geraldo da Rondônia, Luizinho Goebel; e

licenciado o Senhor Deputado Maurão de Carvalho.

Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou

aberta a sessão. Foi lida e aprovada a ata da sessão

ordinária anterior. Foi lido o seguinte EXPEDIENTE

RECEBIDO: Mensagens nºs.: 201, 202, 203, 204, 205, 206,

207, 208, 209, 210, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218,

219, 220, 221, 222, 223, 224/2017 – Poder Executivo;

Ofício nº 2638/2017 – SEGG; Carta nº 595/2017 – CAERD;

Ofício nº 307/2017 – Assembleia Legislativa do Estado

de Pernambuco; Ofício nº 578/2017 – Prefeitura

Municipal de Cujubim; Ofício nº 1.435/2017 – Ministério

Público do Estado; Ofício nº 797/2017 – Tribunal de

Justiça do Estado; Ofício nº 308/2017 – Defensoria

Pública do Estado; Ofício nº 630/2017 – Ministério da

Integração Nacional/Departamento de Gestão Interna;

Carta DIR 023/2017 – Grupo Rovema; Carta DIR 012/20107

– Regional FENABRAVE Rondônia/ SINCODIV/RO; Ofício nº

005/2017 – COPRO/Comissão Organizadora da 13ª Parada

LGBT de Rondônia; Memorando nº 310/2017 – Advocacia

Geral da ALE; Requerimentos dos Senhores Deputados

Luizinho Goebel, Jesuíno Boabaid, Airton Gurgacz;

Comunicados nºs.: AL051206 a AL051226/2017, AL051227 a

AL051253/2017; AL093553 e AL093554; AL093576 –

Ministério da Educação. Nas BREVES COMUNICAÇÕES fizeram

uso da palavra os Senhores Deputado Laerte Gomes,

Lazinho da Fetagro, Ezequiel Júnior, Airton Gurgacz e

Adelino Follador. Na primeira parte da ORDEM DO DIA

foram apresentadas e lidas as seguintes matérias:

Projeto de Lei de autoria do Deputado Edson Martins que

“Autoriza, no âmbito do Estado de Rondônia, o uso, por

instituições de ensino público ou privado de

auditórios, salas de aulas, laboratórios, hospitais,

clínicas, unidades básicas de saúde pertencentes à rede

pública de ensino e saúde estadual ou conveniadas, para

fim exclusivo educacional de inclusão social por

programas de extensão universitária em disciplinas

livres e modulares semipresenciais com registro e

autorização de seu funcionamento pelo Ministério da

Educação – MEC”; Projetos de Lei de autoria do Deputado

Anderson do Singeperon que “Dispõe sobre a proibição do

funcionamento dos cursos técnicos e de graduação na

área de saúde, voltado à formação de profissionais, no

âmbito do Estado de Rondônia, na modalidade de ensino à

distância”, “Dispõe sobre a regulamentação das

condições de repouso dos profissionais de enfermagem

nas instituições de saúde públicas e privadas do Estado

de Rondônia”, e “Dispõe sobre a formatação dos preços

de combustíveis limitados a dois dígitos de centavos em

postos revendedores de combustíveis estabelecidos no

Estado de Rondônia”; Projeto de Lei de autoria do

Deputado Lebrão que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de

divulgação dos benefícios para jovens de baixa renda no

serviço de transporte interestadual, amparados pelo

Estatuto da Juventude”; Projetos de Decreto Legislativo

de autoria do Deputado Jesuíno Boabaid que “Concede

Medalha do Mérito Legislativo ao Tenente Coronel PM

Capelão RR Josué Fernandes Marrieli”, Concede Medalha

do Mérito Legislativo a Excelentíssima Juíza Dra. Euma

Mendonça Tourinho”; Projetos de Decreto Legislativo de

autoria do Deputado Laerte Gomes que “Concede Título de

Cidadão do Estado de Rondônia ao Senhor Jesualdo Pires

Ferreira Júnior”, “Concede Título de Cidadão do Estado

de Rondônia ao Senhor Wagner Garcia de Freitas”, e

“Concede Título de Cidadão do Estado de Rondônia ao

Senhor Edson Afonso Rodrigues; Projeto de Decreto

Legislativo de autoria do Deputado Léo Moraes que

“Concede Medalha do Mérito Legislativo ao TC PM Antônio

Matias de Alcântara”; Projeto de Decreto Legislativo de

autoria do Deputado Edson Martins que “Concede Medalha

do Mérito Legislativo à Senhora Rosemeire da Silva

Araújo”; Projeto de Decreto Legislativo de autoria do

Deputado Airton Gurgacz que “Concede Medalha do Mérito

Legislativo ao Senhor José Ivanildo de Oliveira

Nogueira, em alusão aos relevantes serviços prestados

em favor do Estado de Rondônia”; Requerimento de

autoria do Deputado Edson Martins que “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado voto de pesar aos

familiares do ex-Deputado Estadual Francisco Nogueira

Filho, por seu falecimento ocorrido no dia 23 de

setembro de 2017, na cidade Fortaleza/CE”; Requerimento

de autoria do Deputado Lazinho da Fetagro que “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja aprovado realização de

sessão solene marcada no dia 23 de outubro do corrente

ano, às 14:00 horas, em homenagem ao Centro Social

Madre Mazzarello”; Requerimentos de autoria do Deputado

Léo Moraes que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado cancelamento de audiência pública que

seria realizada no dia 28 de setembro do corrente ano,

às 09:00 horas, com objetivo de debater sobre a Lei nº

3843/16(Bolsa Atleta)”, “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado voto de louvor à Equipe

Master da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional

Rondônia que obteve título de campeã no Campeonato

Nacional de Futebol Society – 2017, na cidade

Fortaleza/CE”; Requerimentos de autoria do Deputado

Anderson do Singeperon que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado cancelamento de sessão solene

marcada para o dia  23 de novembro do corrente ano, às

09:00 horas, para entrega de voto de louvor e Título

Honorífico de Cidadão do Estado de Rondônia, em

comemoração ao Dia do Engenheiro Eletricista”; “Requer

à Mesa, na forma regimental, seja solicitado à

Companhia de Águas e Esgotos de Rondônia – CAERD

informações sobre as obras de recuperação das vias

públicas que foram danificadas pelas novas instalações

na rede de água e esgoto, nos bairros do município de

Porto Velho”, “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado à Secretaria de Estado de Justiça – SEJUS

informações quanto à convocação da 2ª turma de

concursados remanescentes do cargo de Socioeducador”, e

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja solicitado à

Secretaria de Estado de Justiça – SEJUS informações

quanto à motivação da Administração Pública na recente

transferência de servidores Agentes Penitenciários

residentes no município de Ji-Paraná”; Requerimento de

autoria do Deputado Ezequiel Júnior que “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado convocação do

Superintendente da Superintendência da Juventude,

Cultura, Esportes e Lazer – SEJUCEL, a Gerente

Administrativa e Financeira da SEJUCEL, o Coordenador

do Setor de Cultura, e o Coordenador do Setor de

Esportes, ambos da SEJUCEL, para o dia 04 de outubro do

corrente ano, às 10:00 horas”; Requerimento de autoria

do Deputado Alex Redano que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado realização de audiência

pública no dia 06 de outubro do corrente ano, às 09:00

horas, para tratar de questões relacionadas ao

PAF/JEQUITIBÁ”; Requerimentos de autoria do Deputado

Dr. Neidson que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado realização de audiência pública no dia 27

de outubro do corrente ano, às 09:00 horas, para

debater sobre assuntos relacionados ao problemas

pertinentes aos pacientes renais crônicos no Estado de

Rondônia”, “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado à Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Ambiental – SEDAM informações quanto à situação da

Reserva de Preservação Permanente Umerizal”; “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja solicitado à Secretaria

de Estado de Saúde – SESAU informações sobre o

encaminhamento do Ofício nº 184/GAB/NBS à Gerência de

Regulação do Estado de Rondônia”; Requerimentos de

autoria do Deputado Laerte Gomes que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado voto de louvor ao Lions

Clube de Presidente Médici, pelos relevantes serviços

sociais desenvolvidos no município de Presidente

Médici”, “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado à Secretaria de Estado de Finanças – SEFIN

Relatório detalhado sobre as vantagens ao Estado de

Rondônia, relativo ao incentivo concedido pela Lei nº

3623/2015”, e “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado ao Departamento Nacional de Infraestrutura e

Transportes – DENIT a construção de duas lombadas na BR

364, em frente à Cerâmica Belém e à Minas

Distribuidora, no município de Ji-Paraná”; Requerimento

de autoria do Deputado Airton Gurgacz que “Requer à

Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto de louvor

à Associação Atlética Banco do Brasil – AABB de Ji-

Paraná”; Requerimentos de autoria do Deputado Jesuíno

Boabaid que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

solicitado ao Poder Executivo cópia de documentos

referentes às Mensagens nºs.: 211, 212, 213, 214, 215,

e 216, de 21 de setembro de 2017”. O Senhor Secretário

comunicou que em razão da posse do Presidente da

Assembleia Legislativa Deputado Maurão de Carvalho, no

cargo de Governador do Estado de Rondônia, substituindo

o Vice-Governador Daniel Pereira, que ocupa

temporariamente o cargo de Governador, e se deslocou ao

exterior, em cumprimento de agenda oficial

representando o Estado de Rondônia, no período de 23 a

28 de setembro de 2017, conforme comunicado oficial a

esta Casa de Leis, via Mensagem nº 221, de 23 de

setembro de 2017, devidamente lida nesta sessão, e em

conformidade com o disposto no artigo 15 do Regimento

Interno, o 1º Vice-Presidente Deputado Edson Martins,

no período acima mencionado, responde na qualidade de

Presidente em exercício, no desempenho das atribuições

de Presidente, elencadas no artigo 14 do Regimento

Interno. Na segunda parte da ORDEM DO DIA foram

aprovados em discussão única e votação, pelo processo

de votação simbólica, por maioria de votos:

Requerimento de autoria do Deputado Lazinho da Fetagro

que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado

realização de sessão solene marcada no dia 23 de

outubro do corrente ano, às 14:00 horas, em homenagem

ao Centro Social Madre Mazzarello”; Requerimentos de

autoria do Deputado Léo Moraes que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado cancelamento de

audiência pública que seria realizada no dia 28 de

setembro do corrente ano,  às 09:00 horas, com objetivo

de debater sobre a Lei nº 3843/16(Bolsa Atleta)”,

“Requer à Mesa, na forma regimental, seja aprovado voto

de louvor à Equipe Master da Ordem dos Advogados do

Brasil – Seccional Rondônia que obteve título de campeã

no Campeonato Nacional de Futebol Society – 2017, na

cidade Fortaleza/CE”; Requerimento de autoria do

Deputado Ezequiel Júnior que “Requer à Mesa, na forma

regimental, seja aprovado convocação do Superintendente

da Superintendência da Juventude, Cultura, Esportes e

Lazer – SEJUCEL, a Gerente Administrativa e Financeira

da SEJUCEL, o Coordenador do Setor de Cultura, e o

Coordenador do Setor de Esportes, ambos da SEJUCEL,

para o dia 04 de outubro do corrente ano, às 10:00

horas”;  Requerimento de autoria do Deputado Alex

Redano que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovado realização de audiência pública no dia 06 de

outubro do corrente ano, às 09:00 horas, para tratar de

questões relacionadas ao PAF/JEQUITIBÁ”; Requerimento

de autoria do Deputado Dr. Neidson que “Requer à Mesa,

na forma regimental, seja aprovado realização de

audiência pública no dia 27 de outubro do corrente ano,

às 09:00 horas, para debater sobre assuntos

relacionados ao problemas pertinentes aos pacientes

renais crônicos no Estado de Rondônia”; Requerimento de

autoria do Deputado Laerte Gomes que “Requer à Mesa, na

forma regimental, seja aprovado voto de louvor ao Lions

Clube de Presidente Médici, pelos relevantes serviços

sociais desenvolvidos no município de Presidente

Médici”; Requerimento de autoria do Deputado Edson

Martins que “Requer à Mesa, na forma regimental, seja

aprovado voto de pesar aos familiares do ex-Deputado

Estadual Francisco Nogueira Filho, por seu falecimento

ocorrido no dia 23 de setembro de 2017, na cidade

Fortaleza/CE”; Requerimento de autoria do Deputado

Airton Gurgacz que “Requer à Mesa, na forma regimental,

seja aprovado voto de louvor à Associação Atlética

Banco do Brasil – AABB de Ji-Paraná”; Requerimento de

autoria do Deputado Anderson do Singeperon que “Requer

à Mesa, na forma regimental, seja aprovado cancelamento

de sessão solene marcada para o dia  23 de novembro do

corrente ano, às 09:00 horas, para entrega de voto de

louvor e Título Honorífico de Cidadão do Estado de

Rondônia, em comemoração ao Dia do Engenheiro

Eletricista”. Foi mantido em discussão única e votação,

pelo processo de votação nominal, por maioria absoluta

de votos o Veto Total nº 119/17 de autoria do Poder

Executivo/M 189 ao Projeto de Lei nº 670/17 de autoria

do Deputado Airton Gurgacz que “Autoriza o Poder

Executivo dispensar o pagamento da Taxa de veículo

automotor, na forma que especifica”, com 14(catorze)

votos favoráveis e 01(um) contrário. Foi rejeitado em

discussão única e votação, pelo processo de votação

nominal, por maioria absoluta de votos o Veto Total nº

120/17 de autoria do Poder Executivo/M 191 ao Projeto

de Lei nº 608/17 de autoria do Deputado Anderson do

Singeperon que “Altera a ementa, artigo e acrescenta

dispositivo à Lei nº 1630, de 18 de maio de 2006 que

institui no Estado de Rondônia a meia entrada para

professores em estabelecimentos de cultura, esportes e

lazer, e dá outras providências”, com 16(dezesseis)

votos contrários.  No GRANDE EXPEDIENTE, nas

COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS e nas COMUNICAÇÕES

PARLAMENTARES não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, e antes de encerrar esta sessão, o

Senhor Presidente convocou sessão extraordinária para

em seguida, para apreciação de matérias. Para constar,

o Secretário da sessão determinou a lavratura desta

ata, que após lida e aprovada será devidamente assinada

pelo Presidente e Secretários da sessão. Plenário das

Deliberações, às dezesseis horas e quarenta e nove

minutos do dia vinte e seis de setembro do ano dois mil

e dezessete.